MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 22/07/2022

Início: 10h

Participantes: 1. Arnaldo Henrique Carvalho - Campus Ibatiba

2. Elcio do Nascimento Chagas – Campus Alegre

3. Gabriel Antônio Dalla Colletta da Costa – Campus Piúma

4. Gelinton - Ifes

5. Gledson Melotti – Campus São Mateus

6. Juciéli Alves da Costa - Campus Serra

7. Kamila Mascarenhas Machado – Campus Itapina

8. Luciano Belcavello – Campus Ibatiba

9. Lucila Petrucia Picoli Dorrigo – DTI Reitoria

10. Marcelo Barbosa Viana – Campus Centro-Serrano

11. Marisa Aparecida Bruno Assis Silva - Campus Cachoeiro de

Itapemirim

12. Mauricio Valentin Junior

13. Sabrina Bertollo Machado – Campus Viana

14. Sâmia Liberato Caon - Campus São Mateus

15. Tereza Cristina Dias - Campus Vila Velha

16. Tiago Zanotelli – Campus São Mateus

17. Whelligton Renan da Vitória Reis – Campus Linhares

Ausentes:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

Justificativas: Justificativas de ausências:

1. Lincoln Ribeiro Maia de Resende – Nova Venécia – Férias

2. Oldair Luiz Gonçalves – Guarapari – Férias

3. Elcio do Nascimento Chagas – Presidente – Alegre – Consulta Médica

Pauta

01. Boas vindas.
02. Processo de Avaliação do Ano de 2022

Pontos de Discussão

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por meio

da WebConferência na sala: Link da videochamada:

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton abriu a

reunião, agradecendo a presença de todos justifica a antecipação da realização da reunião

em razão de suas férias regulamentares. Relata que no final de maio de 2021 reuniu-se com

a Diretoria de Tecnologia da Informação e enviou o cronograma das ações e as propostas de

alterações no questionário. Ccomo não obteve retorno, questionou os responsáveis e foi

informado de que não seria possível realizarem todas as alterações propostas em razão do

curto prazo e equipe reduzida no setor. Whelligton esclareceu que existe um prazo a ser

seguido de acordo com o MEC, e, portanto a avalição precisa ser realizada no máximo  até os

meses de setembro e outubro. Com a palavra, a responsável pela DTI informou que deverá

ser feito uma prioridade nas alterações e que a solicitação de mudança na aleatoriedade das

questões por eixo não poderá ser realizada, pois demanda bastante tempo para alterar no

sistema. Whelligton então informa que a avaliação não poderá acontecer no mês de

agosto/2022  como previsto e define uma nova reunião com a DTI para definições quanto as

alterações que serão priorizada. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

reunião, da qual para constar, eu Kamila Mascarenhas Machado, lavrei a presente ata.

Colatina/ES, 22 de julho2022.